
Abstrakt 

Cílem tohoto článku je prozkoumat vztah mezi ekonomickou globalizací a chudobou a 

příjmovou nerovností v zemích střední a východní Evropy (SVE). Navzdory 

rozsáhlému výzkumu vlivu globalizace na chudobu a příjmovou nerovnost chybí 

konzistentní závěry a specifický důraz na země střední a východní Evropy. Abychom 

tyto mezery ve výzkumu odstranili, používáme dvoucestný regresní model s pevnými 

efekty, regresní model s pevnými efekty pro jednotlivé země a regresní model s 

náhodnými efekty ke zkoumání dopadů indexu ekonomické globalizace KOF i jeho 

dílčích indexů na odhady absolutní chudoby Světové banky a odhady Giniho indexu 

Světové banky s využitím panelových dat devíti zemí střední a východní Evropy s 

vysokými příjmy v letech 2004 až 2020. Celkově studie naznačuje, že ekonomická 

globalizace snižuje chudobu i příjmovou nerovnost v zemích střední a východní 

Evropy, což je v rozporu s očekáváním, že globalizace může prohlubovat příjmovou 

nerovnost. Při rozdělení dopadů ekonomické globalizace výsledky ukazují, že obchod 

a finanční globalizace mohou významně snížit chudobu, avšak pouze finanční 

globalizace může podstatně snížit příjmovou nerovnost. Pozitivní účinky omezení jsou 

navíc robustnější než účinky skutečných toků. Tato zjištění podporují politiky, které 

podporují ekonomickou otevřenost v zemích střední a východní Evropy s cílem zmírnit 

chudobu a příjmovou nerovnost. 

 

 


